

Privatne Šume



GODINA I, BROJ 1

www.privatne-sume.com



buje - export d.o.o.
Osnovano 1968. godine

www.buje-export.hr

40 godina kontinuiranog iskustva u trgovini drvom

TISKANO NA EKOLOŠKOM PAPIRU. ČASOPIS SE DISTRIBUIRA NA OSNOVI PRETPLATE



IZMJENA ZAKONA

Šumoposjednici očekuju vjetar u leđa

Vlada je osnovala mini GSV za šumarstvo i drvnu industriju, što je svakako pozitivno za cijelu na šumi baziranu branšu, no šumoposjednici s nestrpljenjem očekuju izmjene Zakona o šumama i donošenje drugih podzakonskih akata koji će unaprijediti gospodarenje privatnim šumama

INTERVJU

Dr. sc. Stjepan Posavec

Osnovni problem hrvatskih privatnih šumoposjednika je rascjepkanost i nezainteresiranost

str. 12-13



Ekologija

Što nam donosi NATURA 2000

Za provođenje projekta Natura 2000 dostupna sredstva iz EU fondova

str. 6

IZVOZ TRUPACA

Najbolji hrast ide u Kinu

Iz Hrvatske zabrinjavajuće raste izvoz trupaca svih kvaliteta

str. 17



SADNICE • HORTIKULTURA • OPREMA

Ulica kralja Tomislava 78 • HR-48260 Križevci /// Rasadnik Lještaki • Bukovje Križevačko 148
Tel. Fax 048 270 482 • Mobil. 091 68 11 500 • e-mail: info@abies.hr

TEMA BROJA	
Vlada ne smije zanemariti interese privatnih šumoposjednika	4
AKTUALNOSTI	
Darko Vuletić: Europsko šumarstvo treba učiti od hrvatskog	5
Sabor raspravljao o zemljišnim zajednicama	6
Slovenija: Na licitaciji za orah plaćeno 4.740 EUR/m ³	7
2 EUR/m ³ za sječu u privatnim šumama	7
Savez predlaže nacionalnu strategiju za privatne šume	8
PROIZVODNJA	
Doznake su usporene!	9
Europa se udružuje s Afrikom u borbi protiv ilegalne sječe	11
Krajem 2010. pala potražnja za egzotama	11
INTERVJU	
Doc. dr. sc. Stjepan Posavec, Šumarski fakultet Sveučilišta u Zagrebu: Zajednički nastup na tržištu još nije glavni razlog udruživanja hrvatskih šumoposjednika	12
IZ RADA HRVATSKIH ŠUMA	
Desetogodišnji ugovori za sirovinu i dalje na čekanju	14
Sindikat HŠ sa stranim gostima razgovarao o stanju u šumarstvu	14
RADOVI U ŠUMARSTVU	
Spevec: Šume s OKFŠ-om ne narušavaju tržišnu utakmicu	15
Poništeni natječaji za šumske radove	15
KONKURENTNOST	
Ikea će u Plaškom trebati 400.000m ³ višemetrice	18
Proizvodnja biomase iz drva je najatraktivniji ulagački projekt	19
TEHNOLOGIJE	
Šumarska tehnika jedna je od najinovativnijih	20
Zglobni traktor Ecotrac 120 V spreman i za najteže zadatke	20
REGIJA / EUROPA	
Talijani traže izmjene europskog zakonodavstva o šumama	21
Prošle godine Njemačka posjekla 54 mil. kubika trupaca	21
70% šuma je neupotrebljivo jer je u „šikarama i panjevima“	22
Više od 2,5 mil. KM dodijeljeno fizičkim osobama i projektima bez pokrića	22
IZ MEDIJA	23

/// IMPRESSUM

PRIVATNE ŠUME

Strukovno-informativni časopis za gospodarenje privatnim šumama

IZDAVAČ: Centar za razvoj i marketing d.o.o.	GLAVNI UREDNIK: Marijan Kavran	LEKTURA: Marijeta Mašić
DIREKTOR: Ana Dijan	REDAKCIJA: Juraj Lončarić, Kristijan Horvat, Danijela Kezele	GRAFIČKO OBLIKOVANJE: Robert Studeni

TISAK: Vjesnik d.d. • Izlazi dvomjesečno.

ADRESA: Centar za razvoj i marketing d.o.o.

Časopis PRIVATNE ŠUME

Kršnjavoga 1 • HR-10000 Zagreb • Tel.: +385 (0)1 6329 111 • Fax.: +385 (0)1 6329 113

E-mail: info@centar-marketing.com • www.privatne-sume.com

RIJEČ UREDNIŠTVA

Marijan Kavran

glavni urednik

Problemi traže djelovanje svih zainteresiranih

Probudimo šumovlasnike i iskoristimo potencijale

O sjećam se pomalo uzbuđeno dok krećem s pisanjem uvoda u ovaj časopis kako bih vam predstavio namjere uredništva, ciljeve koje smo si pokretanjem ovog izdavačkog projekta postavili pred nas. Pisao sam za razne novine, stekao različita iskustva, no sada se s ovom temom osjećam poput povratnika, poput onog svjetskog putnika koji se nakon nekog dugog vremena vraća kući. Naime, odrastao sam u Gorskom kotaru i vjerojatno sam, još prije nego sam usvojio sve riječi, još u dječjoj dobi, naučio razlikovati pod prstima koru bukve od kore javora, hrast od cera. Sjećam se mirisa svježeg iscjepanog drva usred zimske cike, vidim slike obitelji i mojih djedova, obojica su bili Josipi, jedan kolar, drugi lugar, a otac, također Josip, više je od pola života proveo u goranskim šumama, ali i na radu u njemačkom Schwarzwald. Sjećam se mnogih susjeda, furmana i kirijaša iz Kranjske koji su dolazili kod nas na šihite i čiji su urlici i naredbe konjima odjekivali prostranstvima, sjekača iz Geroa ili samaraša iz Bosne koji su konjima iznosili drva s nepristupačnih padina.

Šuma je dio moga života, štoviše, ona ga kao i mnogim drugim ljudima u ruralnim područjima snažno određuje. Pridodam li tim dojmovima i činjenicu da posjedujem 15 hektara šume koja nas je stoljećima hranila i od koje su se financirali svi kapitalni projekti u obitelji, od nekadašnjeg odlaska u vojsku, ženidbe, kupnje dijela grunta, školovanja djece ili podizanja obiteljskih grobnica. Sve je to hranila i alimentirala naša „sveta šuma“. Moj pradjed je poginuo tijekom rada u šumi i na bukvi je njemu na spomen već stoljeće obješen križ. Očev pradjed je potrošio svoj život u krčenju grofovske šume, u središtu koje je sadio krumpir. Vranycaniewi čuvari vodili su ga u Severin, a on bi po izdržavanju kazne umjesto kući opet natrag u planinu, u Litorić. Stoga se taj dio šume danas po njemu naziva Šutejev Laz, a nama je ostala prelijepa hektarska čestica usred državne šume.

Zašto sve to nabrajam? To, te teme i priče su moja poveznica sa svakim od preostalih 600.000 šumovlasnika. Nekađ, pogotovo za vrijeme Austro-Ugarske, je posjedovanje šume značilo sigurnost i blagostanje, a danas većina vlasnika nije nikada kročila nogom u sve svoje čestice i ne poznaje posjed, odnosno ne izvlači iz šume nikakvu korist. Stoga je i cijela problematika gospodarenja u privatnim šumama vrlo složena, čak možemo reći slojevita i delikatna. Pridodamo li tome i birokratska ograničenja tipična za Hrvatsku, zaključit ćemo da stvari nisu dobre. Prilike treba polako mijenjati, svi oni koji imaju interes i čija je to uloga moraju dati svoj doprinos, jer mogućnost za popravni nećemo imati. Ulazak u EU nosi već znane izazove, učenje ali i korištenje sredstava iz zajedničkih fondova. Tu će moći aplicirati i povući sredstva samo educirani i organizirani šumoposjednici pa će i misija ovog časopisa biti u uskoj vezi s općim proklamiranim ciljevima vlasnika privatnih šuma u RH. Vjerujemo da će se i na 1. regionalnoj konferenciji otvoriti brojne važne teme o kojima ćemo, zajedno s ostalim zanimljivostima, izvijestiti u narednom broju.

Ugodno čitanje!

Velika očekivanja u povodu najava o izmjenama Zakona o šumama

Vlada ne smije zanemariti interese privatnih šumoposjednika

U javnosti se cijelo proljeće špekuliralo o donošenju novog šumarskog zakona, sastajala su se povjerenstva, u stručnim krugovima su cirkulirali draftovi zakona koji su sročeni za potrebe jednih ili drugih lobija, a onda se shvaćalo da će ova točka biti na dnevnom redu tek krajem godine. Utisak većine je da će se s tim krucijalnim zakonom (barem ga tako doživljavaju šumoposjednici) ipak baviti nova Vlada.

piše Marijan Kavran

Teza bivše ravnateljice Trninić iznesena na prošlotjednom sastanku je bila vrlo jasna: Iz Zakona o šumama proizlaze sve aktivnosti u privatnim šumama. Potpuno je u pravu sadašnja voditeljica Službe za šume privatnih šumoposjednika u Hrvatskim šumama kada to rezolutno tvrdi jer Zakon je ishodište svih limita i ograničenja te je istovremeno uporište za pokretanje niza pozitivnih mjera za unaprjeđivanje gospodarenjem privatnim šumama.

Glavni izazov nove zakonske podloge odnosi se na formalni okvir rada u privatnim šumama, odnosno kako će biti ustrojeni poslovi koje je donedavno obavljala Šumarska savjetodavna služba. Prošle je godine Vlada, predlagatelj izmjena Zakona, tvrdila da će se svi poslovi Savjetodavne jednako uspješno nastaviti obavljati i unutar Hrvatskih šuma koje su ih temeljem zadnjih izmjena Zakona i preuzele. Treba spomenuti da je u prošlogodišnjoj proceduri, koja je bila nekako „stresna“ jer se radilo o dijelu anti-kriznih mjera, zapažen interes više skupina koje su željele iznijeti svoj stav oko izmjena Zakona o šumama. Najagilnija je bila grupa oko HUP-a koja je kasnije prešla u Udrugu poslodavaca u šumarstvu, ali čuo se i glas predstavnika Hrvatskog saveza udruga privatnih šumovlasnika i drugih udruga. Jedan razlog ukidanja se svakako odnosio na Vladinu potrebu za uštedama i kresanjem birokracije, a ista se poklopila s razmišljanjima nekih stručnih šumarskih krugova kako je Savjetodavna bila neuspjeli eksperiment u području gospodarenja privatnim šumama te da je to idealna prilika za vraćanje ingerencija u sustav Hrvatskih šuma. Mišljenja struke su sada podijeljena, ali i najžešći kritičari ne mogu ne primijetiti da je upravo Savjetodavna pokrenula niz procesa na području organiziranja privatnih šumovlasnika i utrla put korištenju poticaja za gospodarenje u



Rasprava o Zakonu i dalje traje

U raspravi koja do danas nije završena, koja se iz saborskih klupa prenijela u lugarnice, državne urede ali i među agilnije šumoposjednike, prevladava mišljenje da Zakon o šumama zahtijeva puno šire i cjelovitije izmjene od posljednjih tj. prošlogodišnjih. Štoviše, daleko obuhvatnije od nacrti koji su cirkulirali stručnim krugovima posljednjih mjeseci. Neke interesne skupine žele kroz Zakon napraviti podjelu, distinkciju interesa šumoposjednika i sukladno veličini izvršiti njihovu podjelu na velike, srednje i male, što bi podrazumijevalo različite financijske obveze. S druge strane, neki smatraju da je to protuustavno jer svi vlasnici imaju ista prava po osnovi svoga vlasništva pa se već najavljuju, odnosno prejdiciiraju, tužbe Ustavnom sudu ili sudu u Strasbourgu. Tu je i pitanje izdvajanja dijela prihoda od prodaje drvnih sortimenata u proračun jedinica lokalne samouprave, održavanje šumskih prometnica, mogući poticaji za pridobivanje šumske biomase te cijeli niz stručnih poslova koji moraju biti regulirani i specificirani ovim Zakonom, odnosno novim podzakonskim aktima.

privatnim šumama. Uvijek se može više, uvijek se treba bolje, no pridružiti ćemo se većini zainteresiranih koja smatra da je ukidanje ove službe bila pogrešna odluka.

Bruxelles zna za ukidanje

Pustimo na stranu „službeni razlog“ za ukidanje, potrebu racionalizacije javnih službi i ušteda u Državnom proračunu jer toga nikada ne nedostaje pa smo svjedoci da birokracija i dalje vidno buja tako da proračun ovim činom vjerojatno neće biti spašen. Razgovarajući krajem prošle godine u Europskoj šumarskoj kući na trgu Luxemburg u Bruxellesu s tajnikom CEPF-

a, Europske udruge privatnih šumoposjednika, moglo se zamijetiti tragove ljutnje i razočarenja. Savjetodavna je prema njihovom mišljenju bila dobar primjer, dobar regionalni model i za druge tranzicijske zemlje a sada se stvar vraća na početak. Štoviše, svjesni su da će to loše odjeknuti u susjednim zemljama jer će se sada lokalne vlasti dvoumiti oko modela i do daljnje će ostati u nekim centraliziranim sustavima gospodarenja privatnim šumama koji ne nude previše napretka.

Šumarska savjetodavna služba je u svojem dosadašnjem radu pokrenula i provela mnoge aktivnosti za koje su šumovlasnici

bili zainteresirani, posebice oko izgradnje šumskih prometnica, pa se u novonastaloj situaciji pitaju hoće li se i na koji način unutar Hrvatskih šuma ubuduće preraspodjeljivati sredstva OKFŠ-a za dovršenje projekata za privatne šume? Ponekad se u argumentaciji i zaštiti svojih teza pretjeruje; tako se lani u Saboru moglo čuti iz nekih šumoposjedničkih krugova kako usvojeni zakonski prijedlog i vraćanje privatnih šuma u HŠ nije u skladu s pravnom stečevinom Europske unije, da je upitna njegova ustavnost i zakonitost, a da se istim onemogućava gospodarenje privatnim šumama i vlasnike privatnih šuma stavlja u neravno pravan položaj.

Sljedi podjela prema veličini

Načelno gledajući, nije to glavni problem privatnih šuma i njihovih vlasnika. Problem je čak u terminologiji jer Europa ne poznaje posjednike nego vlasnike, a mi nismo krenuli rješavati naše zemljišne zavrzlake, nego smo se lakšim putem najprije priklonili katastarskom posjedu, potom kroz Savjetodavnu inzistirali na gruntovnom izvodu odnosno vlasništvu čime smo kočili doznake, a sada u zakonu i dalje govorimo o posjedu. Tu je i problem samih doznaka, odnosno gospodarenja na poljoprivrednom zemljištu koje se pretvorilo u šumsko, te famozna popratnica koja smeta mnogima. Osim toga, problem je također u slaboj informiranosti o EU projektima te usitnjenosti i nekoordiniranosti interesa četrdesetak udruga i nedostatku prepoznatljivog leadershipa. Možda najveći problem leži u izostanku kontinuirane edukacije kojom bi se vlasnike šuma motiviralo na njihov veći angažman i aktiviranje uspavanog potencijala privatnih šuma u RH. Zakon je važan za sve nabrojano, uistinu krucijalan, no proceduru za njegove ozbiljnije i dalekosežnije izmjene pokreće Vlada, odnosno resorno Ministarstvo. Inicijativa može i mora doći iz baze, ali to je moguće argumentiranim i koordiniranim djelovanjem svih s terena. ✎



AKTUALNOSTI



JOŠ UVIJEK BEZ RJEŠENJA O POVRATU ŠUMA

Sabor raspravljao o zemljišnim zajednicama

Na zajedničkoj sjednici Odbora za poljoprivredu, ribarstvo i ruralni razvoj i Odbora za regionalni razvoj, šumarstvo i vodno gospodarstvo Hrvatskog sabora raspravljalo se o zahtjevima za povrat imovine oduzete zemljišnim zajednicama

piše Marijan Kavran

Predsjednik Zajednice zemljišnih zajednica Hrvatske Zdravko Lučić je na sjednici upozorio kako se radi o oko milijun jutara šuma i pola milijuna jutara različitih poljoprivrednih površina. Povratom zemljišta zemljišnim zajednicama, kako je rekao, ojačalo bi se selo koje siromaši, a ta priča, po njegovim riječima ima i demografski aspekt.

Dosada su povratu zemljišta, prema

Imovina zemljišnih zajednica

Zemljišne zajednice bile su udruge pojedinaca ili obitelji koje su zajednički upravljale skupnom imovinom prema načelu udjelčarstva svojih članova, a 1947. godine sva imovina zemljišnih zajednica proglašena je općenarodnom imovinom, bez prava na nadoknadu. U nekim dijelovima Hrvatske zajednice su funkcionirale punih osam stoljeća, a bile su definirane posebnim zakonom o zemljišnim zajednicama iz 1894. godine..

tvrdnjama zastupnika Gorana Beusa Richembergha (HNS), pružani snažni otpori pojedinih lobija koji su danas prepoznati kao oni koji mešetare poljoprivrednim zemljištem ili eksploatiraju šumsko gospodarstvo. Krajem prošle godine devet saborskih zastupnika predložilo je da se u postojećem Zakonu o naknadi za imovinu

oduzetu u vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine unesu tri nova članka koja bi omogućila da se i zemljišnim zajednicama, tamo gdje ih je moguće rekonstruirati, ta imovina vrati. Vlada je početkom ove godine preporučila Hrvatskom saboru da odbije prijedlog tih zakonskih izmjena.

Beus Richembergh: "Što hitnije treba ispraviti tu povijesnu nepravdu".

Što znači Natura 2000 za privatne šume?

Za provođenje projekta Natura 2000 dostupna sredstva iz europskih fondova

NATURA 2000 je najveća koordinirana mreža područja očuvanja prirode u svijetu, a europska se priroda naročito ističe prirodnim bogatstvima. Kada Hrvatska postane članica EU, svoju će biološku raznolikost uključiti u tu mrežu. Što to znači za privatne šume?



piše Ana Dijan

Iako s jedne strane ovaj projekt itekako doprinosi zaštiti prirode, s druge strane Natura 2000 nosi određena ograničenja što se tiče samog korištenja šume. Postoje fondovi EU, koji daju poticaje za provođenje nekih dodatnih mjera za očuvanje prirode, a ta se mogućnost posebno odnosi na

privatne šume. Postoje dva članka u Programu ruralnog razvoja temeljem kojih se može dobiti novac za NATURA 2000 no ukoliko su neke restrikcije navedene kao obaveza u Uredbi o NATURA

Prijedlog za područja Natura 2000 u Osječko-baranjskoj županiji

2000, za takve restrikcije se ne može dobiti poticaj jer se poticaji dobivaju za ono što se radi više od onoga što je zakonom propisano.

Svakako, treba naglasiti da su se sve zemlje članice EU našle pred istim problemom jer su inicijalno prijedloge za zaštitu područja davali „zaštitari“ prirode dok su šumari bili premalo involvirani u izradu prijedloga područja zaštite. Nakon što su se pobunili i šumari ali i predstavnici lokalne samouprave, u većini zemalja smanjivala su se područja zaštite jer bi ulazak dijela područja u projekt zaštite značio smanjenje prihoda a bez odgovarajuće naknade.

U Gorskom kotaru je u prijedlog područja za Naturu 2000 uključeno područje od oko 2700 četvornih kilometara

Projekt NATURA 2000

Prijedlog za provođenje projekta NATURA 2000 u Hrvatskoj priređen je temeljem znanstvenih podataka i stručnih procjena o važnosti pojedinih područja. On je rezultat višegodišnjeg rada Državnog zavoda za zaštitu prirode pri čemu se nastojalo uključiti što širu stručnu i znanstvenu zajednicu te nevladine udruge iz područja istraživanja i zaštite prirode. Zbog slabe istraženosti biološke raznolikosti Hrvatske, podaci su još uvijek nepotpuni te su u tijeku intenzivna istraživanja čiji se rezultati ugrađuju u prijedlog čime se popunjava EU baza podataka NATURA 2000, a na temelju njih će se uspostaviti i obvezni monitoring.



PROIZVODNJA



Radovi kasne

Doznake su usporene!

Novi ustroj ipak se odrazio na dinamiku radova u privatnim šumama pa se uz nedostatak interesa tržišta za kupnju oblovinu stvar dodatno komplicira kašnjenjem radova na doznaci



piše Ana Dijan

Doznake u privatnim šumama se odvijaju po usporenoj dinamici, iz razloga jer su posjedi privatnih vlasnika usitnjeni, a i uslijed činjenice da je zbog ukidanja HŠSS i povrata ingerencija u HŠ cijeli

proces doznaka pomalo usporen. Pojedine udruge upozoravaju na potrebu dobre pripreme za intenzivnije gospodarenje, prije svega izvršenje sječe prije vegetacijskih ciklusa, što se sporom i neizvjesnom doznakom ne može postići.

I u stručnim se krugovima već duže

vrijeme vode rasprave o potrebi ukidanja „popratnice“ za trupce te liberaliziranja radova doznake, pogotovo za veće šumske posjede, iako se malim, tj. mikro posjednicima treba osigurati besplatnu savjetodavnu i operativnu pomoć u gospodarenju. 

Bogović: Ne vrijede ista pravila za doznaku kod privatnih šuma i u HŠ

Neke tvrtke ovlaštenici, ali i privatni šumoposjednici, upozoravaju na različito tumačenje zakona pa Zdenko Bogović naglašava razliku između pravila za doznaku u privatnim i državnim šumama. „U zahtjevu za doznakom piše da se popratnica izdaje kada se posječe stablo i uspostavi šumski red, dok to ne vrijedi za Hrvatske šume koje u slučaju sječe na površini većoj od 5 hektara trebaju najprije otpremiti tehničku oblovinu na pomoćno stovarište, istu otpremiti iz šume, a tek onda se uspostavlja red. To nije ista procedura“.

POŠUMLJAVANJE DA ILI NE

Pošumljavanje slabo pomaže u borbi protiv klimatskih promjena



Pošumljavanje ne pomaže mnogo u borbi protiv klimatskih promjena – rezultat je to najnovije studije kanadskog Sveučilišta u kojoj su autori izračunali

sljedeće: čak i kad bi se sve poljoprivredne površine diljem svijeta pretvorile u šumska zemljišta, zagrijavanje Zemlje u periodu od 2081. do 2100. bi se smanjilo za jedva 0,45 stupnjeva Celzijevih. Razlog tome je što šumama treba nekoliko desetljeća dok izrastu, dok se CO₂ u atmosferi može zadržati u nekoliko stoljeća. U konačnici to ne znači da je pošumljavanje loša aktivnost, već samo ukazuje na iskrivljenu predodžbu da se povećanjem šumskih površina može smanjiti efekt staklenika. (K.H.)

U Sloveniji podijeljeni FSC certifikati!

U Sevnici su krajem svibnja dodijeljeni FSC certifikati, a predaji je bio nazočan i slovenski ministar poljoprivrede, šumarstva i prehrane Dejan Židan, koji je tom prilikom istaknuo kako su upravo šume jedno od rijetkih prirodnih bogatstava kojih Slovenija ima u izobilju ali se nažalost ne koriste dovoljno, osobito naglašavajući ekonomsku funkciju šuma. Slovenija je treća zemlja EU po pošumljenosti budući da je oko 60% površine prekriveno šumom te prva po količini šumske mase. Predviđa se da bi do 2020 g. trebala doseći količinu sječivog etata od 7 mil. m³ godišnje, a



u ovom trenutku je etat nešto iznad 3 mil. m³. Nositelj FSC certifikata - Fond za poljoprivredno zemljište i šume Republike Slovenije - zainteresiranim šumovlasnicima trenutno nudi mogućnosti uključivanja u sedam različitih programa temeljenih na načelima održivosti, društvene korisnosti i ekonomičnosti. (D.K.)



Privatne Šume www.privatne-sume.com

KONFERENCIJA PROGRAM PRIJAVA ZAŠTO SUDJELOVATI SMJEŠTAJ

PRESS

PRIVATNE ŠUME NISU „ŠIKARA“

Visoko vrijedan slavonski hrast nije rijetkost u privatnim šumama, a Slavonci ga čuvaju stoljećima poput svojih dukata

1 2 3 4 5

1. REGIONALNA KONFERENCIJA ŠUMOPOSJEDNIKA JIE

Registracija

Centralno mjesto informiranja o događanjima u sektoru privatnog šumarstva

Prijavite se već danas za primanje mjesečnih vijesti u elektronskom obliku koje šaljemo na preko 2000 adresa u Hrvatskoj i zemljama jugoistočne Europe!



Energija iz drva
... energija budućnosti!

www.energija-drva.org



Energija iz drva predstavlja jedan od najatraktivnijih izvora energije iz obnovljivih izvora, no ujedno je jedan od najzanemarenijih izvora. Hrvatska ali i sve zemlje JIE raspolažu znatnim šumskim resursima pa povećano korištenje energije iz drva predstavlja dobru mogućnost za regionalni razvoj, a naročito ruralnog područja.

Koji su oblici energije iz drva te što je aktualno u ovom sektoru, saznajte na www.energija-drva.org!

Prijava za primanje mjesečnih vijesti u elektronskom obliku s oba portala zaprima se slanjem e-maila na adresu mail@drvo-namjestaj.hr.

Vaša e-mail poruka treba sadržavati sljedeće podatke:

1. ime i prezime
2. kontakt telefon

Ukoliko se prijavljujete službeno ispred tvrtke u kojoj radite, molimo Vas da navedete ime tvrtke, fax broj te broj mobitela.



KONKURENTNOST



Izvoz sirovine

Posljednjih mjeseci u porastu izvoz najboljih hrastovih trupaca u Kinu

Iz Hrvatske zabrinjavajuće raste izvoz trupaca, a osim višemetrice i energetskog drva sada raste izvoz kvalitetnih trupaca hrasta

piše Marijan Kavran

O no o čemu se nagađalo proteklih godinu dana, dobilo je svoju službenu i statističku potvrdu u prvom kvartalu ove godine. Iz Hrvatske zabrinjavajuće raste izvoz trupaca, a osim višemetrice i energetskog drva sada raste izvoz kvalitetnih trupaca hrasta.

Drvoprerađivači nisu zabrinuti?

Godinama se pričalo o izvozu trupaca, više stereotipno kroz medije i kroz opće dojmove politike i uglednika jer se u biti izvozilo lošije drvo za koje nije bilo tržišta u Hrvatskoj te u minimalnim količinama do 5% od ukupne količine pilanskih trupaca. Tijekom ove godine se intenzivnije izvozi najbolja drvena sirovina, najkvalitetniji trupci slavonskog hrasta lužnjaka i kitnjaka u ozbiljnijim količinama, a isti su upravo proteklih mjeseci užurbano otpremljeni u kontejnerima prema NR Kini.

Liberalizacija tržišta polako uzima maha, a prema dostupnim reakcijama čini se da takav razvoj situacije nikoga od domaćih



drvoprerađivača previše ne brine. Izgleda da utjecaj krize još uvijek pritišće mnoge drvoprerađivače te se bave svojim problemima dok istovremeno oporavak kineskog drvnog tržišta motivira neke domaće trgovce, ali i drvoprerađivače za sigurnom i pouzdanom zaradom pa se sve intenzivnije prate događanja na tjednim licitacijama najkvalitetnije sirovine gdje su neki drveni sortimenti ove godine zabilježili rekordne cijene.

Isporuke hrasta za više od 6.000 kubika

Ovaj očito „konjunkturni izvozni posao“ prema Kini je u stalnom porastu, a sukladno najavama prijevoznika i otpremnika, već su ugovorene isporuke hrasta za više od 300 velikih kontejnera od 40 stopa; samo u ovom poslu radi se o količini većoj od 6.000 kubika. Iako na licitacijama sudjeluju mnogi domaći i inozemni subjekti, u izvozu kvalitetnog hrasta za sada dominiraju dvije domaće tvrtke, jedna s postojećim poslom u preradi drva i trgovac naftnim derivatima koji je unatrag pola godine ušao u posao s drvom.



Egipatska kriza se odražava i na tržištu hrvatske sirovine

Iako se politička kriza u Egiptu stabilizirala, čini se da oporavak tržišta neće uslijediti tako brzo kako bi na šumi bazirane industrije diljem Europe priželjkivale. Ovakvo stanje odrazilo se i na poslovanje hrvatskih trgovaca drvom a posljedično i prerađivače bukve te dobavljače sirovine. Većina egipatskog programa se realizira smanjenim intenzitetom a dugoročno je teško predvidivo kada će se to važno tržište u potpunosti stabilizirati. Procjenjuje se da je oko 60% etata hrvatske bukve, što direktno-što indirektno, vezano uz isporuke u Egipat. (D.K.)



Austrijske šume ostvarile dobit

Prema podacima iz izvješća austrijskog resornog ministarstva, austrijski šumari su 2010. ostvarili dobit od 12-13 EUR/m³ i to nakon dvije godine ostvarivanja gubitaka. Ovo poboljšanje poslovnih rezultata posljedica je povećanja cijena drva; kako prenosi Holz-Zentralblatt, prosječna cijena pilanske oblovene četinjača iznosila je oko 85 EUR/m³, dok je 2009. iznosila 72 EUR/m³, a porasle su i cijene industrijskog i energetskog drva. (A.D.)



S koliko šumske biomase raspolažemo?

Proizvodnja šumske biomase postaje sve atraktivniji ulagački projekt u Hrvatskoj

Sve siromašniji izvori fosilnih goriva, tjeraju razne interesne strane diljem Europe na pronalazak alternativnih izvora energije. Šumska biomasa i drveni ostatak postaju tako sve zanimljivije mogućnosti ulagačima raznih interesa i profila

piše Kristijan Horvat

Tijekom 3. energetske konferencije o drвноj biomasi koja se početkom svibnja održala u Slavonskom Brodu, raspravljena je tematika uporabe obnovljivih izvora energije a stanje je ocijenjeno kaotičnim u svim zemljama Regije. Stanje s korištenjem drva kao energenta u svim zemljama Regije je vrlo slično, a većina sudionika drži da treba uvesti drugačije tržišne mehanizme. Primjerice, za RH se bazno navodi da trenutno raspolaže količinom od 600.000 kubika, dok optimističniji stručnjaci iz akademskih krugova navode da se u budućnosti može upotrijebiti čak do 6 mil. kubika biomase za energetske potrebe, bez narušavanja gospodarske i ekološke ravnoteže.

U BiH može, a u Hrvatskoj ne?

U radu konferencije iznijeta su mnogobrojna iskustva iz okolnih zemalja, primjeri iz Slovenije, koja pod pritiskom „EU zelene regulative“ mora reducirati ili prilagoditi potrošnju ugljena u svojim termoelektranama pa za sada većinu svojih potreba za drvnom biomasom zadovoljava u Hrvatskoj. Također iznijeti su primjeri iz Mađarske koja također u RH kupuje drveni ostatak u pilanama središnje Hrvatske, kao i šumsku sječku i iverje iz slavonskih šuma. Elektroprivreda BiH pokreće strateški projekt



prilagodbe jednog bloka TE Kakanj na biomasu, što je postignuto sinergijom političkih, znanstvenih i gospodarskih krugova u susjednoj zemlji uslijed proklamiranih energetske načela EU (3x20), dok se u hrvatskoj elektroprivredi slični projekti prilagodbe i rekonstrukcije termoelektrana na ugljen i naftu još uvijek ne realiziraju.

MINGORP najavio izmjene tarifa
Energija, a posebno ona proizvedena

iz obnovljivih izvora, ulazi u red glavnih gospodarskih tema u RH, a Ministarstvo gospodarstva priprema novi zakon o obnovljivim izvorima energije te poboljšanje tarifnog sustava koji bi trebao još više odgovarati proizvođačima energije iz

OIE, izjavio je ravnatelj Uprave za energetiku Darko Horvat, koji je u vrlo otvorenoj raspravi odgovarao na mnogobrojna pitanja sudionika, apostrofirajući otvorenost Uprave za sve prijedloge i sugestije iz gospodarstva. ☞

50

.....
tvrtki se prijavilo u Registar Ministarstva
za gradnju pogona za prerađu šumske biomase

Sječka sve zanimljiviji šumski proizvod

Lani trgovina drvnom sječkom porasla za 25%

Trgovina sječkom na svjetskoj razini je u 2010. porasla za 25%. Kina prednjači svojim rezultatima: radi se o porastu od čak 400% koji je Kina ostvarila na uvozu sječke u dvije godine, rezultat je to istraživanja Wood Resource Quarterly iz SAD. Najveći izvoznik je i dalje Australija koja je u 2010. izvezla 11%

više sječke nego u 2009. Gospodarska kriza je od 2009. snažno pogodila i papirnu industriju pa je pala potrošnja sječke i industrijskog drva koje se koristi u proizvodnji celuloze i papirnoj industriji. 2010. godine zabilježen je lagani oporavak tržišta celuloze pa tako i promet sječkom. (J.L.)

Biomasa diže cijene oblovin

Trupci za drvenu industriju će poskupjeti 3-5%!

Povećana potražnja za drvnom sirovinom uvijek rezultira i poskupljenjem. Istraživanje konzultantske kuće Forisk Consulting pokazalo je da će cijene drva na jugu SAD-a za građevinski sektor do 2012. porasti za 4,6%, dok će cijena trupaca za celulozu porasti za 2,7%. U ovoj se godini očekuju veće cijene i za

celulozno drvo bora, najjeftiniju sirovinu za proizvodnju drvenjače za papir. Glavni uzrok poskupljenju ovog sortimenta je povećana potražnja proizvođača OSB ploča ali i prerađivača drvene biomase koji diljem svijeta postaju sve teža konkurencija industriji papira. (A.D.)